rit: ecce tetigit hic labia tua: & abstulit iniquitates tuas: & peccata tua purgauit: ocio noluisse torpere & ultro in ministeriu dei quasi a peccatis liber: zelo se obtulisse fidei. Moyses uero quia saecularibus eruditus fuerat discipulus: & imperfecto agyptio conscientia eius aliqua ex parte sorduerat: unde & vox ad eum de rubro facta sit dicēs: ne accesseris huc: solue calciamēta de pedibus tuis: locus enī in quo stas: terra sancta est: & scierit sibi aduersus magos aduersus Pharaonē pessimū regē futurū esse certamē: se excusasse dicentē: præcor domine nō sū dignus pro quo in hebreo legiſ: nō habeo labia circūcisa. lxx. interpretibus potius quod dixi uerbū de uerbo exprimitib⁹. Ex quo manifeste possit intelligi Esaiā recte post circuncisa labia in dei se obtulisse ministeriu: & Moysē adhuc i circuncisis labiis tā grande ministeriu recusasse. Aure audietis & nō intelligetis: & cernentes aspicitis & nō uidebitis: totus hic locus sicut Saluator dicit i euāgelio: ad id p̄tinet tēpus: quo ipse est dignatus descendere ad terras: & signa iudæis nō intelligentibus perpetrauit. Et quoniam usq; ad finem capituli explanatio multiplex sequitur: & excipientis iam explicutus cætas: huculq; dictasle sufficiat: quia & oratio quæ nō proprie manus stilo ex politur: cum per se inulta est: tum multo molestior sit: si tedium sui prolixitate congeminet: & oculoꝝ dolore cruciati auribus tantum studeamus & lingua.

Eiusdē ad eundē Damasū papā de Seraphin & calculo: ubi exponit qđ sequit̄ i codē diuersos interpretes Esa ix. vi. c. Et missū est ad me unū de seraphini: & in manu eius calculus: & tetigit os meū: & reliqua de eodem.

Septuaginta: & missū est ad me unū de seraphin. Aquila & Theodotion: & uolauit ad me unū de seraphin. Q uotidie ad nos mittit seraphin: quotidie i gemiscentiū atq; dicentiū: O miser ego quoniā cō-

punctus sū: ora purgant̄: & cū a peccatis fuerint liberari: præparant se ministerio dei. Q uod aut̄ cæteri interpretes quod promissū esse uolare dixerint: intellige uelocē diuini sermonis aduentū super eos: qui digni societate illius iudicant̄. In genere quoq; diuersitas est. Septuaginta Aquila & Theodotion: seraphin neutro genere transtulerūt. Symmachus masculino. Nec putandū lexū esse i uirtutibus dei: cū etiā ipse spiritus sanctus secundū proprietates linguæ hebrææ & sc̄emino genere proferat ruha: græcæ neutro to w̄eu u. c. latine masculino genere spiritus. Ex quo intelligēdū est qđ de superioribus disputat̄: & masculinū aliquid seu sc̄emininū ponit: non tam sexū significari: q̄ idiomā sonare linguæ. Siquidē ipse deus iuvisibilis & icorruptibilis oībus penē linguis profert̄ genere masculino: cū in eum nō cadat sexus Illoꝝ quoq; pius licet attamē coarguēdus error est: qui i orationib⁹ & oblationib⁹ suis audent dicere: qui sedes super cherubin & seraphin. Nā & super cherubin sedere deū scriptū est: ut ibi: qui sedes super cherubī ostēdere. Super seraphin uero sedere deū: nulla scriptura cōmemorat: & nec ipsa quidē seraphin circa deū stantia excepto presenti loco i scripturis sanctis oībus iuenimus. Septuaginta: & in manu habebat carbonē: quē forcipe acceperat de altari: & tetigit os meū. Theodotion: & in manu eius calculus in forcipe: quē acceperat de altari: & tetigit os meū. Symmachus: & i manu eius calculus in forcipibus: quē tulerat de altari: & detulit ad os meū. Q uantū ad historiā p̄tinet: uideſ̄ deus sedere in tēplo hierusalē: & ante eū de altari secundū. lxx. ad Esaiā cap̄ bo deferri: de altari uero siue iuue holocausto. Q uantū aut̄ ad mysticos itellectus ille ei ignis mittit: quē Hieremias ferre non poterat. Q uis cū anima nostræ archana penetrarit: ita nos dissoluit: ita a ueteri hoīe in nouū excoquit: ut in illā uocē possumus erūpe re: uiuo aut̄ iam nō ego: sed gratia dei quæ in me est: forcipes quoq; secundū interpretes cæteros: licet i sacerdota li semper sup̄ellec̄tile fuerint: diuersas gratias debemus accipere: quibus multifarie & multis modis olim deus patribus nostris locutus est i prophetis: q̄a i hebreo pro carbone calculus legit̄: cæteris quoq; sup hoc cōsonantibus uidet̄ mihi sermo diuinus calculi appellatione signari. Sicut enī calculus genus est lapidis durissimi & rotundi & omni puritate leuissimi: ita sermo dei: qui neq; hæreticoꝝ oīum aduersarioꝝ potest contradic̄tib⁹ cedere calculus dicit̄. De hoc calculo Sephora suū filiū circuncidit: & Iesus populū purgat a uitiis: & in Apoca lypsi dominus pollicet̄ uincētibus: ut accipiāt calculū: & scribat̄ sup eū nomen nouū. Vident̄ aut̄ mihi & lxx. in eo q̄ antea trāstulerunt: idē sensisse quod cæteri cōvōpōꝝ quippe quē nos carbunculū interpretamur: genus lapidis fulgidi atq; nitentis: quē etiā in. xii. lapidibus iuenimus. Siue igit̄ calculū siue carbunculū lapidē accipimus in calculo diuini sermonis ueritas & rigor: in carbūculo lucens doctrina & manifesta monstrat̄. Eloq; enī domini eloquia casta: argētū igne probatū terrā: purgatū septuplū. Et alibi: mandatū domini lucidū illuminans oculos. Q uod aut̄ ait in manu habebat carbonē: manū intelligamus operationē: ut ibi in manu linguæ mors & uita: & i psalmo: cadent i manu gladii. Aut certe uere manus apparuit: ut per similitudinē humanæ formæ dū manus cernit̄ porrigentis: & propheta nō timeat: iuxta quod & ipsū deū & angelos se in humanas uidi mus mutasse formas: ut metus uidentibus demeref̄. Septuaginta: & dixit ecce tetigit hic labia tua: & aufert iniquitates tuas: & peccata tua purgat. Aquila: ecce tetigit hic labia tua: & recedet iniquitas tua: & peccatum tuū propitiabit̄. Cæteri interpretes in Aquile uerba cōsentient. Primū necesse est ut labia nostra tangant̄: deinde cū tas̄ta fuerint: fugit̄ iniquitas: & cū iniquitas fuerit effugata propiciet̄ dominus: quia apud ipsū est propiciatio & secundū apostolū. Ipse est propiciatio pro peccatis nostris. Purgatis aut̄ peccatis nostris audiēmus uocē domini dicentis: quē mittā. Et respōdebit̄: ecce ego: mitte me. Septuaginta: & audiui uocē domini dicētis: quem mittā: & quis ibit ad populū istū. Aquila Theodotion & Symmachus: & audiui uocē dicentis: quem mittā. Et quis ibit nobis. De cōparatione Esaiā & Moysi quomodo aliis ministeriū recusarit: aliis ultro se offerens dura perpessus sit in alio loco disputauimus: sed ne uideremur aliquid præterisse eorum: quali iudæi deuteron uocant uel deutrosis: & in quibus uniuersam scientiam ponunt: nunc breuiter illud attingamus: quare in hebreo sit positum: & quis ibit nobis. Sicut enim in genesi dicitur: faciamus hominem ad imaginem & similitudinem nostram: ita & hoc puto dictum & quis ibit nobis. Nobis autem quibus aliis existimandum est: nisi patri & filia

filio & spiritui sancto? Quibus uadit quicunq; eoz obsequit' uolutati. Et i eo quidē q; unius loquuntis persona pponit diuinitatis est unitas. In eo uero q; dicit nobis: persona & diuersitas indicat. Legimus i cantis canticoz uocē sponsi dicētis ad sponsā: surge ueni proxima mea: sponsa mea: colubia mea: quia ecce hyems transiit: pluuija abiit sibi. Quādo enī aia in cogitatione trāquillitatē lētitit: qdō supra petrā fundata est: & fides eius alta radice fixa est: uniuersi tētationū fluctus sibi ptransēut: & ei nō ptransēut: qui tentat. Notandū aut̄ quomodo ad id qd̄ dominus dixerat: quē mitrā: & qd̄ ibit nobis. Propheta ex parte respōderit: ecce ego: mitte me: & de seq̄nti tacuebit: intelligens nullū hoīem dignū esse qui deo pgeret: & omne iter suū eius faceret esse qui mitteret: quā humilitatē dominus aduertens: q; le seq̄ndi putaret idignū: iperauit seq̄ntia dices. Vade. Septuagita & dixit ego sum: mitte me. Aqla & Theodotion: ecce ad sū: mitte me. Symmachus: ecce mitte me: deus qui uocat ea quā nō sunt quasi sint: & qui dixit: ego sū: qui sū. Et alibi: qui est misit me: quoscūq; uocauerit: statī facit subsistere: quod satiū claret exēplis in uiuente Matthæo euāgelista: & in Lazaro q̄triduano iā mortuo: qui statī ut sūt uocati a domino: & ille sepulchrū auaritiae reliqt: & ille suetā mortis. Quoniam oīa quā absq; eo sūt: nō sunt. Vnde propheta purgatus a uitiis ausus est dicere: ecce ego sū: licet in latinis codicibus ppter interpretū uarietate sum nō sit ap̄positū. Quidā obseruandū putāt: ad quos pphetae mittētis aut missi sermo dicat: quod est græcae apostolus. Et hāc esse differentiā uolūt: ut quicunq; mittant: & pphetae sint: pariter & apostoli: ad quos uero mittentis sermo non ponit: tantū prophetæ sint: quod ego superfluū puto. Et quia semel ad tractatum istius uocabuli uenimus: sciendū Syleā collegam Pauli lingua hebræa apostolū dici: qui cū eo nonnullas epistolās scribit. Et uitiose Siluanus legitur pro sylea: cum siluanum in apostologe actibus non legamus.

Hieronymus ad Euagriū presbyter: de Melchisedech: reprehendens eos qui putabant illū uel angelū fuisse uel spiritū: scilicet docens illū secundū ueteres interpres hominē & regē fuisse: qui typū sacerdotii gesserit salvatoris: & secundū hebræos Sem fuisse primogenitus Noe: exponens etiam quod eo scribitur genesis decimo sexto: apud apostolum ad hebræos. vii. c.

Epistola. LIX.

**D**isisti uolumē mihi avōvū uov αΔεστο τον idest sine titulo: & nescio utrum tu de titulo nomen subtraxeris: an ille qui scripsit: ut periculum sugeret disputandi: auctorem noluerit confiteri: quod eum legiſsem: intellexi famosissimam q̄stionem super pontifice melchisedech: illuc plurimis argumentis esse perductam: ut docere conatus sit: eum qui benedixerit tanto patriarchæ diuinioris naturæ fuisse: nec de hominibus aestimandū. Et ad extremū ausus est dicere spiritū sanctū occurrisse Abrahā: & ipsū eē qui sub hominis figura uisus sit. Quoniam modo aut̄ spiritus sanctus panem uinūq; protulerit: & decimas predæ quas Abrahā uictis quatuor regibus reportaret: acceperit: omnino tangere noluit: petisq; ut quid mihi uel de scriptore uel de q̄stione uideatur respondeā. Fateor uolui dissimulare sententiā: nec me periculoſo misce re tractati: in quo quodcūq; dixiſsem: reprehensorū habiturus fore. Sed rursum cū epistolā legerē: & inueniſ ſem extrema pagella miris me obtestationib; adiuratū ne spernerē peccatorē: reuoluī ueterę libros: ut uiderē quid singuli dicerent: & tibi quasi de multoꝝ consilio responderē: statiq; in fronte geneseos primā homeliaꝝ Origenis repperi scriptā de Melchisedech: in qua multiplici sermone disputans illuc deuolutus est: ut eū angeli diceret. Iisdēq; pene argumentis quibus scriptor tuus de spiritu sancto: ille de supernis uirtutibus est locutus. transiui ad Didymū ſectatōrē eius: & uidi hoīem pedibus in magistri iſſe ſententiā: uerti me ad Hippolytum Herenāū Eusebiū Cæſarien. & Emisenū Apollinarē quoq; & noſtrū Eustachiū: qui primus antiochenæ ecclesiæ episcopus contra Ariū clarissima tuba bellicū canticū cecinit: & deprehendi horū oītū opinions diuerſis agumentationib; ac diuerticulis ad unū compitū peruenisse: ut dicerēt Melchisedech hoīem fuisse ac charnacū: regem urbis Hierosolymæ quā primū ſalem: postea hicbus: ad extremū hierusalē appellata ſit: nec mihi ſuereſi ſi ſacerdos dei altissimi describat̄ absq; circunciſione & legalibus ceremoniis & genere Aarō: cum Abel quoq; & Enoch & Noe placuerint deo: & uictimas obtulerint: & i lob uolumine legimus: q; ipſe & oblator muñez fuerit: & ſacerdos: & quotidie pro filiis ſuis hostias immolarit: & aiunt ipsū quoq; lob nō fuisse de genere Levi: ſed de stirpe Esau: licet aliud hebræi autem. Quoniam modo aut̄ Noe inebriatus ī domo ſua & nudatus atq; deriſus a meridiano filio typū ſaluatoris præbuit: & Chan populi iudeorū: ſāpſon quoq; amator meretricis & pauperis Dalidæ multo plures hostium mortuus q̄ uiuus occiderit: ut Christi exprimeret paſſionem: omnesq; pene sancti & patriarchæ & prophetæ in aliqua re figurā expreſſerint ſaluatoris. Sic & Melchisedech eo q; charnacū ſuerit: & non de genere iudeorum in typum præcessisse ſacerdotis filii dei: de quo dicitur in centesimo ſono psalmo. Tu es ſacerdos in æternū ſecundū ordinem Melchisedech. Ordinem autem eius multis modis interpretantur: q; ſolus & rex fuerit & ſacerdos: & ante circunciſionem functus ſacerdotio: ut non gentes ex iudeis: ſed iudei a gentibus ſacerdotium acceperint: neq; unctus oleo ſacerdotali ut Moysi præcepta conſtituit: ſed oleo exultationis & fidei puritate: neq; carnis & ſanguinis uictimas immolauerit: & brutorum animaſium exta: idest quicquid ſuper escam eſt luſcepert: ſed pane & uino ſimplici puroq; ſacrificio Christus dedicauerit ſacramentum: & multa alia quā epiftolæ breuitas non recipit. Præterea plenius eſſe tractatum in epiftola ad hebræos: quam omnes græci recipiunt: & nōnulli latinorum: q; iſte Melchisedech: idest rex iustus rex fueſit ſalem: idest rex pacis ſine patre: ſine matre. Et quomodo hoc intelligentum ſit: uno ſtatim uerbo explicare poſſumus aḡnealogicos: idest ſine genealogia: non q; abſq; patre & matre fuerit: cum chriſtus quoq; ſecundū utrāq; naturam patre habuerit & matrē: ſe q; ſubito introducat̄ in genesi occurrisſe Abrahā a cæde hostiū reuertenti: & nec ante nec poſtea eius nomen feratur ad ad ſcriptum. Affirmat autē apostolus q; Aaron ſacerdotiū: i populi iudeorū: & principium habuerit & finē. Melchisedech aut̄ i Christi & ecclesiæ & i præteritū & i future

.cxxvii

*Sem  
Iacobum regi. m. 390.  
et hunc disputato*

æternū sit: nullūq; habuerit auctōrē: & q; translato sacerdotio legis quoq; mutatio fiat: & nequaq; de Agar an-  
cilla & monte Syna: sed de Sara libera & arcē Lyon egrediatur uerū domini: & lex dei de hierusalē: & difficul-  
tate rei procēsio exaggetat dicens: sup quo multus nobis sermo est & interpretabilis: nō quia apostolus id nō po-  
tuerit interpretari: sed quia illius tēporis non fuit. I-lebrātis enī: id est iudæis persuadebat non iā fidelibus qbus  
passim proderet sacramentū. Verū tamen si uas electionis stupet ad mysteriū: & de quo disputationat ineffabile cō-  
fitetur: qto magis nos uermiculi & pulices solā debemus sc̄ientiæ cōfiteri? & amplissimā domum par-  
uo quasi foramine ostēdere: ut dicamus duo sacerdotia iter se ab apostolo cōparata prioris populi & posterio-  
ris. Et hoc agit tota disputatione: ut ante Leui & Aaron sacerdos fuerit melchisedech ex gentibus: cuius tātum  
præcedat meritū: ut futuris sacerdotibus iudeorū in lūbis benedixerit Abrahā: totūq; quod sequit̄ in laude mel-  
chisedech ad Christi typū referri: cuius profectus ecclesiæ sacramēta sunt. Hæc legi i græcorū uoluminibus: &  
quasi latissimos terrarū situs: in breui tabella uolui demonstrare: non extendens spatia sensuū: atq; tractatum  
sed quibusdā punctis atq; cōpendiis i finita significās: ut in parua epistola multoq; simul disceres uolūtates. Ve-  
rum quia amantē interrogas: & uniuersa quæ didici fidis auribus instillanda sūt: ponā & hebraorū opinōmē:  
& neqt̄ desit curiositatē ipsa hebraica uerba subiectā. V malchi zedeck melech salem ohzi leehm uaia in ueuh  
choehn leel ehlion uauiuarecheuh maiomar baruch abrahā leel ehlīō chone samain uaarzbaruch el ehlīō acer  
migen zarecha beiadecha uaitem lo maahser michol. Q uod interpretat̄ in latinū hoc modo. Et Melchisedech  
rex Salē protulit panē & uinū: erat aut̄ sacerdos dei excelsi: benedixitq; illi & ait. Benedictus Abraham deo ex  
celso: qui creauit cælū & terrā: & benedictus deus altissimus qui tradidit inimicos tuos in manu tua: & dedit ei  
decimas ex oibus. Tradūtq; hunc esse Sem primū filiū Noe: & eo tēpore quo ortus est Abrahā habuisse ætatis  
annos trecentos nonaginta: qui ita suppūtent̄. Sem post diluuiū anno secundo: cū centū esset annoq; genuit Ar-  
phaxat: post huius ortū uixit annos quingētos: hoc est simul sexcentos. Arphaxat annos natus. xxx. & quinq;  
genuit Salem: qui & ipse tricenarius procreauit Heber: quem. xxxiiii. annoq; legimus genuisse Phaleg. Rursū  
Phaleg expletis annis. xxx. genuit Reu. Q ui & ipse post tricēsimū & secundū natuitatis suæ annū edidit Se-  
tueg: de quo cū ad. xxx. peruenisset annos ortus est Nachor: qui. xxix. annoq; genuit Thare: quē legimus q; sep-  
tuagenarius genuerit Abrahā & Nachor & Arā. Supputa per singulas ætates annoq; numeri: & inuenies ab or-  
tu Sem usq; ad generationē Abrahā trecentos nonaginta annos: mortuus est aut̄ Abrahā centesimo septuage-  
simō ætatis suæ anno. Ratione deducta inuenit̄ Sem abnepoti suo decimi gradus Abrahā superuixisse annos.  
xxxv. Simulq; & hoc tradunt q; usq; ad sacerdotiū Aaron: omnes primogeniti ex stirpe Noe cuius series & or-  
do describit̄ fuerint sacerdotes: & deo uictimas imolarint & hæc esse primogenita quæ Esau fratri suo uendi-  
derit Iacob. Nec esse mir̄ si Melchisedech uictori Abrahā obuiam processerit: & in refectione tam ipsius q; pu-  
gnator̄ eius panes uinūq; protulerit: & benedixerit ei: cū abnepoti suo hoc facere iure debuerit: & decimas præ-  
dæ atq; uictoriae acceperit ab eo. Siue q; habetur ambiguū ipse dederit ei substātiæ suæ decimas: & abauilar-  
gitatem ostenderit in nepotem. Vtrūq; enim intelligi potest: & iuxta hebraicum & iuxta. lxx. interpretes q; &  
ipse acceperit decimas spoliorum: & Abrahæ dederit decimas substantiæ suæ: q;q apostolus in epistola sua ad  
hebraeos apertissime definiat non Abrahā suscepisse a Melchisedech decimas diuinitati eius: sed de spoliis hosti-  
um partem accepisse pontificem. Salem autem non ut Iosephus & nostri omnes arbitrantur esse Hierusalē no-  
men ex græco hebraicoq; compositum quod absurdū esse peregrinæ linguæ mixtura demonstrat: sed oppidū  
iuxta scytopolin quod usq; hodie appellatur Salē & ostēditur ibi palatium Melchisedech ex magnitudine rui-  
nae ueteris operis: ostendens magnificentiam: de quo in posteriore quoq; parte geneseos scriptum est. Venit  
Jacob in socordiū: id est in tabernacula: & fecit sibi ibi domos atq; tentoria: & transiuit in Salem ciuitatem regionis  
Sichem: quæ est in terra chanaā. Considerandum quoq; est q; Abrahæ a cæde hostium reuertenti: quos perse-  
cutus est: usq; dan: quæ hodie paneas appellatur non de via Hierusalem: sed de oppido metropoleos Siché in  
itinere fuerit: de quo in euangelio quoq; legimus. Erat autem Ioannes baptizans in ennon iuxta Salim quia a/  
quæ erant multæ ibi: nec refert utrum Salē an Salim nominetur: cum uocalibus in medio litteris praro utant̄  
hebrei: & pro uoluntate lectorum atq; uarietate regionum eadem uerba diuersis sonis atq; accentibus proferā-  
tur. Hæc ab eruditissimis gentis illius didicimus: qui in tantum nō accipiunt spiritū sanctū uel angelum suis  
Melchisedech: ut etiam certissimum nomen ascribant. Et reuera stultum est id quod in typo dicitur: eo q; Chri-  
sti sacerdotium finem non habeat: & ipse rex & sacerdos nobis utrūq; donauerit: ut simus genus regale & sacer-  
dotiale: & quali angularis lapis parietem utrūq; coniunxerit: ut de duobus gregibus bonus pastor unus effice-  
ret gregem: scio quosdam referre ad οὐαρύο θν: ut historiæ auferant ueritatem: & dicant non fuisse regem: led  
in imagine hominis angelum demonstratum: cum in tantum nitantur hebræi Melchisedech regem Salem: si-  
lium Noe Sem ostendere: ut ante hoc scriptum sic referant. Egressus est autem rex Sodomorum in occursum  
ei: haud dubium quin Abraham postq; reuersus est a cæde Chodoraomor: & regum qui cum eo erant in uale  
Salem: hoc est uallis regis de qua statim sequitur: & Melchisedech rex Salem protulit panem & uinum: & reli-  
qua. Si ergo hæc ciuitas regis est & uallis regis: siue ut. lxx. trāstulerunt campus: quem hodie aulonē palestini  
uocant: manifestum est hominē fuisse: qui terrena & ualle & urbe regnauit. Habet quæ audierim & quæ lege-  
rim de Melchisedech. meum fuit recitare testes: tuū sit de fide testium iudicare. Q uod si omnes reppuleris: tu  
um certe spiritalem illum interpretē nō recipies: qui imperitus sermone & scientia tanto supercilios & aucto-  
ritate Melchisedech spiritū sanctū pronunciauit: & illud uerissimū comprobarit: quod apud græcos ponit̄  
imperitia confidentiā: eruditio & timorē creat. Ego post longā ægrotationē uix in quadragesimat diebus hæc  
fabricare

fabricare potui: & cū alteri mei operi præparatē: paucos dies qui superant in Matthæi expositione consūpsi: tā  
taq; auditate studia omisſa repetiu: ut qd' exercitatiōe ligat p̄fuit: nocuerit corporis ualitudini. Argumētū.

**C** Arnalē circūcisionē ad spiritualē intelligentiā referēt: primū edocet i abdita corporis parte esse præcep  
tā: ad significandū spiritualē circūcisionē uitior: & bonā opationē hoībus exēplo Saluatoris esse cælā  
dā: qui & cūctis actibus gloriā refugit: & humanā carnē obūbrata maiestate suscepit: quā impie Mani  
chæus Arriusq; blasphemāt. Deinde ostendit mystice institutā in carne præputii: & quod p̄cessit i signo seu figu  
ra eius quod gerendū erat in mente nō illa fuisse salute: q; exemplū Iob incircūcisi demonstrat: percurrēt p̄ uete  
ris ac noui testamenti partes: qui nō tam carnē q; carnis s̄t uitior: cōcupiscentias circūciderint.

Beati Hieronymi presbyteri ad Terentiam de uera circuncisione.

Epistola.LX.

**S**uperiore epistola quam ex me cōsultatio uestra deprōp̄sit: quāq; ad tuū & sororis tuæ nomen mi  
si: rationē circūcisionis rapidat transcurri: quoniā procinctus itineris mei i quo confecta est: nō solū  
ei limā nitoris ueg; etiam p̄fectionē operis iuidit: licet me & illa terreat: quāt limant. Q uod si nō  
placent ipolita: formidat animus cogitare quid iudicii mereantur informia: q̄q ego illam non iudi  
cum subsellia: sed ad fauentium mihi coronam transmisi. Deniq; mea sententia non prodisset: nisi fuisse p̄ uos  
de secreto uerecundia: uelut manu quadā charitatis educta: sed quoniā iam illam meliore facere non possum:  
placuit mihi: ut semel emissum repetens apud te uerbū retractarem: cuius conuersatio circūcisionis est iterpre  
tatio: & uita totius legis enarratio. Ex eo siquidem lex uideb; obscura: quoniā raro in quo conspiciat existat: dei  
enī uerbum uita est: & nos aliud uiuendo q̄ uita est: uerbū dei facimus obscurū. Q uod si ea uita quā solum ui  
ta est uiuere mus: narratione legis eius opus nō erat: quā facilius erat uidere q̄ loqui: q̄doquidē non in sermone  
est regnum dei: sed in uirtute. Nobis ergo ex abūdanti licet apud te differētare: quod dīdicimus in te tibi prode  
re: quod nobis uita tua p̄aestit ne esset obscurū. Sed quid nouū loquimur: si aut tu quod locuturi sumus: hoc  
uiuīs: aut si apud te quod in te didicimus: hoc loquimur: cum & memor eorū quāt meminit: monita nō q̄rat: &  
doctus nō ea quāt iā callet iquirat. Tu' qdem filia dilectissima circūcisione uiuīs: mihi tamē propositū est illud  
tecū loqui: quare non i digito: non in aure: aliae corporis parte fiat circuncisio iudeorū: quāt utiq; sine ratione  
esse dicereb; si a deo iuenta non esset. Nihil enī sine ratione sit per deū: nihil casibus ut gentes loquunt̄ fortuitis  
nihil deniq; fortunā in illo temeritati licet. Ipsi enī cæci sunt: qui illā putant habere aliquid potestatis. Deus au  
tē qui ipse ratio est: ut nihil nō plena ratione formauit: ita nihil ab homine fieri sine ratione mandauit. Ratione  
digessit: ut terra hæc esset super quā reliqua mouerent̄ i mobilis: ut aqua: uenā: altioribus montibus cōderen  
tur: a quibus orta flumina dum per multa spatia decurrunt latē: potandi usū per omnē tractū cursus sui aian  
tibus exhiberent: ut ipsū mare aquis i fluentibus nō ex crescat: sed ut uelut uenter quidā laticū aquas sitire uide  
at: ne uel fontibus in æternū manātibus: uel fluminibus sine fine currētibus: uel pluviis assidue ruentibus: per  
petuo terra disluvio tegeret: ut cælū præter plenitudinē illā lucis i sole: nocturnis etiā syderibus radiaret: ne qd'  
corpus ēgneū luminibus haberemus. Si ergo hæ transitoria ut ipse ait cælū & terra transibūt: sic sapiētia descri  
psi: ut aliter ea nō potuisse esse credamus: quid hoīes ipsoz pro qbus hæc: nunc ita excogitauit: ordinauit: istitu  
it: sine ratione forte uiuere pmisit: quorū adoptio est filiorū & gloria & testamentū: & legis latio & obsequiū & p  
missa: Ex quib; etiā est Christus secundū carnē: qui est benedictus in sæcula. Amen. Absit ergo ut a qbus etiā  
filiū secundū hoīem uoluit oriri: eis nō plena ratione cōdereb; testamentū. Sed quoniā tā euidenter constat oīa  
ordinata per deū plena esse rationis ut assertore nō egeant: uideamus unde dīgressi sumus: quāt causa est ut eā  
partē corporis quāt secretior & occultior est: aut eam quāt a græcis p̄ut̄. S a nobis dīc natura ad circunciden  
dū dominus elegerit: qui utiq; ob signū quo uolebat famulos suos in Abrahæ semine cēseri: id potuisse eligere  
quod in propatulo positū ab omnibus cernareb; & alio nomine uocareb; ubi nec i signo obscuritas: nec cōfusio  
esset in nomine. sed utraq; hæc īmago rationē habuit geminæ ueritatis: quāt dum loquar: īpende patientiā: ut q̄  
circūcisionē illā in uita tuā nō esse credebas: nunc uītā tuā in illa circūcisione conspicias. Ac primū de se  
cretiori parte corporis: quid figurabat aduerte. Illud sine dubio quod postmodū dominus monstrauit: ne iūsti  
ciam nostrā coram hoībus faceremus: sed i occulto corā eo solo: cuti soli nihil occultū est: & quē solū remunera  
torem bonorū nouimus esse factorū. Nā hic nostra circūcisionē nō uidetur: quoniā stultitiae uelaminæ uelut ue  
ste tegit̄ mundiali. Nec sane a nobis magnopere desiderandū est: ut contēplationi oīum circūcisionis aperte subia  
ceat: ne merces operis penes eos sit: quos uolumus hanc uidere: dicente domino. Amen dico uobis: receperunt  
mercedē suam: sed ita modestē: ita uerecunde habenda est: & uelandia iuxta eam l'imaginē quam abundantiori  
honore uestimus: ut nō uidentes eā uideant: sed querentes rimantesq; intus nos iuxta apostolum quos seducto  
res putant: ueraces esse fateantur: quos nihil habere credebant: omnia possidere cognoscant: quos mori iudica  
bant: uiuere in æternū testent̄. Hæc est gloria circūcisionis occultæ: hæc partis uerecundæ illis ad uiuendū: no  
bis in nostro corpore nō uerendæ: hoc testimonīū glorioſū: cum conuersi amare cupiunt: quos odisse gaudebāt.  
Vnde non i carne palam: sed in occulto cordis iudæi esse debemus: nō littera sed spiritu: populus ex deo non ex  
hominibus acquiri: ut uereamur audire a domino: Populus hic labiis me honorat: cor autem eorum longe est  
a me: iuxta illum qui quod pertinebat ad labia: magistrum bonum de bono quesiturus appellat: cui uetus lex:  
id est carnalis circūcisionē uelut posita recitat: quam se complesse testatus: ubi quod ad circūcisionem cordis  
pertinebat audiuit: uende omnia: & sequere me. Tristis abscessit: miser prorlus: qui sequi noluit: quem bonum  
ignorare non potuit. Iaterius ergo illud est signandum præfiguratum: quod in inuisibili mente nostra ab il  
lo inuisibili nostro deo uidetur: ut non eum a quo inuocetur audiret: sed eum a quo crederetur attenderet.

.cxxxviii.

Signatur.

Vt̄s mactans

Regnū dei in Uite  
non in Sermone

Uero Iustus

*Aiupm honoris  
ab hominib⁹*

Oculi enim domini super iustos: si ad iusticiā corde credat. Verē autē nos credere toto corde mētimur: si ab ho-  
minibus accipimus honoře. Accipimus enī ab hominibus: si elemosynas nostras tuba populo prædicatura præ-  
cedat: quas nec per officiū ministrandi dexterā cum sinistra comūicare concessū est. Accipimus ab hominibus  
honoře: si iejunia nostra & abstinentiā cibog⁹ populi oculis fractior mentit⁹ infirmitatis cōmendet incessus: &  
fauorē uulgi tristi uultu aduocatus pallor acquirat: si nō caput ad imaginē festiuitatis insūgitur. Sed si soli deo  
iejunia cōmendantes possumus dicere: uoluntarie sacrificamus tibi domine. Vides filia nēpe q̄ uiuis: & cōuer-  
sationem tuā secretæ illius circūcilionis agnoscis: populi oculis iudicanda in cōuiuio uocatog⁹: sensu aut̄ euāge  
listæ locienda Matthæo. Sed ad uerā ipsam uitā aliq̄do ueniamus: idest ad dominū nostrū Iesum christum: ui-  
deamus an tale aliquid docuit & fecit: quoniam quod factū est in illo uita erat: si & ipse circūcisionē uoluti i ocul-  
ta parte corporis operatus: noluit ab hoībus & ea quæ faciebat: & ipse quis esset agnoscī. Ac prīmū post cælestē  
illam doctrinā de monte descēdens: populo& se admirantiū stipatus agminibus: leprosi hoīs sordes emaculās:  
pro salutis tantæ beneficio nō laudē: non celebritatē comuni hoīum ore desiderat: sed sibi soli quod est esse con-  
scius: q̄ maiore non idiget testimonio. Iubet illū nemini narrare suam uirtutē: secretū quoq; diuinæ maiestatis  
quod mysteriū incarnationis occubuit: ab eo qui sanatus fuerat uult sileri: ne gloriā quasi homo q̄rere uideret:  
quā alio more & mystica ratione suscepit. Nā ut se ostēdat sacerdoti & munus deo offerat iperauit: & hoc mu-  
nus quod præcepit Moyles in testimoniū illis: ut dū tacet quod quasi filius hoīs iperauit: legis potius mandata:  
quā Moyls deus ipse dedit efficiat: & dū hoīem quē in carne uiderat laudare prohibet: deū se uerē uideſ īue-  
re: dū non quasi homo prædicandus est: cui ut deo sunt curationū uota soluenda: nec i platea& uilibus carnali-  
ter celebrandus: qui spiritualiter sit adorandus in tēplo: ac si dū secundū hoīem nīl requiriit: secundū deū addit  
huic similia: ut ueritas locupletiori testimonio fulciret. Q uærit a discipulis suis quis habeat in populo egre-  
gius: illi nominant prophetas. Q uid ipsi sentiant sollicitus exculpit. Cui beatus Petrus. Tu es inquit Christus  
filius dei uiui: exclamat dominus. beatus: cui non caro iſtud reuelasset & sanguis: sed pater eius qui esset in cælis.  
Tunc & Petrus uocat̄ a petra: postq̄ angularē illam petrā primus agnouit. Iubet tamen post multas donatas  
Petro benedictiones potentiasq; uirtutis: ne quis discipulog⁹ diceret q̄ ipse esset Christus. Mira ratio: non uult  
prædicari: quod gaudet intelligi: agnoscī amat: & odit ostendi: sic mysteriū obiectæ circūcisionis exercens. Nā  
mauult se inueniū esse q̄ proditū: ut uirtus sua illū non fauor manifestaret alienus: q̄q in hoc præcepto & aliud  
intelligentiæ genus occurrat. Vetat dominus hoc unde Petrum laudauerat prædicare: offendendus utiq: si cō-  
tra uoluntatem eius quod Petrus senserat faterentur: quoniam si facultatem loquendi se tribuere uoluisset: ex-  
cusatio proditori prædestinata uidebatur. Poteratq; dicere: permisisti nobis discipulis tuis: ut te omnibus pan-  
deremus: nec imputandū mihi est: si alio ad te aliquis animo uenit: q̄ ego te tuus laudator ostendi. Sed quoniam  
quicquid prohibetur illicium est: a nullo se uoluit digne celebrari: dum a Iuda proderetur indigne. Iubet ergo  
discipulis: ne cui dicant q̄ ipse est Christus. Tendit sententia interdictalis in iudam: & præuisū iugulat prodi-  
rem: ipso uerbo præcepti maiestatem signans: quæ erat designanda præcepto. Refert euangelista his uerbis.  
Tunc imperauit discipulis suis: ut nemini dicerent q̄ ipse esset Christus. Et Iudas proditor his: qui cum ipso ue-  
nerant: ait: ipse est tenete eum. In uerbum prohibitionis declinatio obsecundationis incurrit: & ne obtētu ad ex-  
cusationem esse posset obliuio: in scelis memoria in sacrilegum uoluēda suggestit: dum ipse proditur de sermo-  
ne quo cauet: sic utriq; ratio non æquanda subsistit. Nam & dominus ostendit sic se prodendum esse: dum pro-  
dit: sed ignosce q̄ in alium tramitē disputationis census dei uerbo copiosior excessit: licet te amplius consistieret  
suppressa q̄ prodata: & magis de his rebus silere tibi q̄ dici copiosius irasceris: qui domini iudicia p auro & præ-  
ciolis lapidibus concupiscis: in quibus mel tibi fauūq; compensas: & desideriorum non cares etiam plenitudi-  
ne & si satureris. Ac proinde factum adhuc exemplum ab ipso domino repetamus: ut iuxta legem in ore duog⁹  
uel triū testium omne uerbum cōsistat: & quem prodi se diximus noluisse: etiam si uideri uoluisse doceamus:  
ut non ab aliis se modo honorari pateretur: uerum etiam ipse sibi in quantum fieri poterat: debitam detraheret  
dignitatem. Lazarī amici sui mortem non audit: & nunciat: faciebat hoc de deitate: quid mirum? Vt cum loca-  
liter perspicere in homine ex diuinitate nulq; abesse crederetur. Festinat in Bethania: submissantibus pene  
discipulis pietas factura miraculum: defuncti sorores occurserunt tetro habitu: ore lachrymoso: crine consciſſo  
quas bono animo iubet esse: si credant Lazarum uiuere: si illæ non sunt dubitaturæ confirmata: uidet etiam mul-  
titudinem Marthæ & Mariæ: quæ ad solarium comes conuenerat. Infremuit inquit euangelista spiritu: & tur-  
batus est: & ait. Vbi enim eum posuistis: quid est hoc: quæ confusionis causa: quæ formidinis? Q uid aut eru-  
bescit: cum & uirtus sit habitu miraculum: & deitas non sit subiecta terrori? Q uæ sepulchri tam inconsulta  
requisitio: Vt omnino credas de turbato confusoq; profectam. Ille deus noster qui discipulis constanter dixerat  
de absente: Lazarus mortuus est: qui sororibus eius cōfidenter promiserat de mortuo resurrecturus est: sub  
noua nescio qua confusione sepulchrum querit: quasi hoc solum qui omnia & noslet: & præstare poterat: igno-  
raret: non planum hoc est: nam aliis intellectu occulitur: i dictis promissisq; superioribus satis de diuinitas pu-  
blicarat. Aderat turba iudæorum: tantis semper non amica miraculis. In planum deus: si non aliquid secundū  
hominem uideretur ignorare processerat. Turbatus est inquit: idest fetuēta carnis diuinitas iudæorum ocu-  
lis non prodenda miscetur: & ad ignorantiam humanam deitas uelanda reuocatur. Sic turbatur: & fons cum  
excitatus quasi a liquore limus: puritatē liquidi densat elementi: & duarum rerum una confusio discrimine p-  
riatatum dum separatur excluditur. Ait nāq; ubi eū posuistis? Et hic turbatus iudæis dcitat̄ cælat in homi-  
ne & splendori diuinitatis in tantæ operationis coruscatione ignoratiā mortalitatis obducit: ut cum possit in  
fūscitando

suscitando Lazaro deus adorari: homo in sepulchri eius ignoratione uilescat. Sic dū a cæcis uidet: & a uidentibus nō uidetur: sic dū de lapidibus susciat filios Abrahā: filios pditionis in lapide offensionis ipingit: illud mysterio occulto operationis exequit: ut eū infirmi ac debiles ad poscendā opē salutis nullo monstrate cognoscāt & psecutores uel inimici quem tenere debeant nisi perdat ignorēt. Hic est ille liber intus & foris scriptus: hic secretus & publicus: hic apertus & optus: hic paginis superioribus uidendus: interioribus nō uidendus: quia incōprehensibilis. Intus siquidē scriptus est cū propheta dicat: generationē eius quis enarrabit? Foris scriptus est cū euangelista ait: liber generationis Iesu christi filii Dauid: filii Abrahā. Intus scribit̄ cū deus dicit. Eructauit cor meū uerbū bonū. Foris scribit̄ cū uaticinat. Ecce uirgo cōcipiet & pariet filiū: & uocabis nomē eius Emanuel. Intus scribit̄ per Ioannē. In principio erat uerbū: & uerbū erat apud deū: & deus erat uerbū. Foris scribit̄ p Matthæū. Christi aut̄ generatio sic erat. Cū esset despota mater eius Maria Ioseph. Intus scribit̄ inuenta est i ute ro habens de spiritu sancto. Quid unq; habens uerbū domini: uerbū carnē factū sub lege. Foris scribit̄ cū apo apostoli interrogati: quis esse dominus: alii dicerent Heliā: alii aut̄ unū ex prophetis responderūt. Intus scribitur cū Petrus exclamat. Tu es Christus filius dei uiui. Vnde & ipse dominus: nō reuelauit tibi. Petre inquit istud caro & sanguis: sed pater meus qui in cælis est. Cuius caro & sanguis. Nunq; nā Petri ipsius caro & sanguis obstabant: quin filius de disceret? Nō inq; sed ipsius domini caro & sanguis: i quibus dū cernitur: quod erat dei filius: nō credebatur esse quod erat. Impossibile enim hoibus uidebat̄ deum credere: cū hoīem uiderent & tantā illā maiestatē in qua inhabitat omnis plenitudo diuinitatis: quā ipse non capit mundus in corpusculo despecta etiā imaginis inclusa. Ait ergo: nō hæc caro mea tibi & sanguis: me esse dei filiū prodiderūt. Nam ista nō patiunt̄ me hoc credi. Deniq; & propheta dixerat. Et homo est: & quis cognoscet eū? Evidenter ergo illi secundū oculū iudicantes: me aut̄ Heliā prophetā: aut̄ aliquē unū ex prophetis loquunt̄: quoniā hoīem esse habitu carnis agnoscūt: sed tibi reuelauit pater meus qui in cælis est. Quid uādo fuelauit? Quo tpe deus cum Petro locutus est? Reuelauit inquit pater meus qui in cælis est. hoc est dicere: opibus credidisti: quæ loquūtur filium dei. Sed n. foris scriptus est liber iste: cū dominus es u. intus scribit̄: cū quinq; panibus multa hoīum milia saturauit: Foris scribitur: cū affigitur cruci. Intus scribitur: cū paradise latroni pmittit in cruce. Foris scribit̄: cū spiritū moriē secundū rationē humanae carnis emittit. Intus scribitur: cū in passiōe sol fugit: dies abscōditur: tera concutit. Foris scribitur: cū sepelitur. Intus scribitur: cū tertia die sepulchri limib; emotis erūpit in lucē. Foris scribitur: cū apostolis clauorum & lanceā: uulneribus ostēsis. escam etiam postulat. Intus scribitur: ut inter eosdem apostolos clavis ostiis qui itare uisus nō fuisset apparent. Sed miro modo cū interior scriptura libri magis obscura sit: amplius hoīum mentes turbat exterior: & uidētes illa quæ p hoīem uideri nō possunt: ista quæ possunt p hoīem uideri: noua ratione nō cernunt. Nā manichæi quod uideri nō potest: credentes: id quod pōt uideri nō credunt. Cū beatus Ioānes inuisibilē & uisibilē deum & hoīem breui quasi charactere signauerit. Sic enī ait. Quid fuit ab initio fratres quod audiuimus: ecce libri illius iteriore partē. Quid sequit̄: & uidimus oculis nostris: & manus nostræ palpauerūt de uerbo uitæ. Ecce libri pars exterior: quæ oculis a manib; subiecta hoīum: & uideri & tractari potest. Hanc partē libri Manichæus ignorat: uidens opa quæ sunt & uidens facientē. Potest quidē dicere iste: tu es filius dei uiui: sed nō potest dicere: dominus est sabbati filius hoī: & mira pueritate quod uident̄: negātes quod nō uidēt̄ confitent̄. Inuisibilē in uirtutibus recognoscunt̄: uisibilē in hoīe quod facillimū esse debuit: nō agnoscent̄. O cæcitas. O ignorātia ueritatis: & omni ratione dānanda præsūptio. Isti sunt qui deo ipsi se præferūt: sic credendo i carne cōstituti: spiritualiter se uiuere profiset̄: quod deū non credunt potuisse. Minor enī sine dubio ab istis deus est: si quod isti possunt: ille nō potuit. Nā isti possunt in carne cōstituti alienā capere naturā. Cur ille in carne positus: suā seruare nō possit? Videlicet ut temp deus sit: ne corruptelæ admixtus incipiat esse corruptus? Mira disputatione: deū destruit cū honorat. Maioris enī uirtutis est obtinere i terrena substātia deitatē: q̄ deum spiritualiter i deitate durare. Quid ergo mirabor i deo: nisi q̄ cū homo esse dignatus sit: in hoīe q̄ deus esset: aperuit? Nō quod ipse destitit esse: quod fuerat: sed q̄ carnē fecit esse: quod deus est: q̄ in excusationē materiae uitioſe: aia sit ipse sine excusatione: q̄ dū pro nobis peccatū factū esset: peccator esse nō potuit. Sed hic Manichæus. Arrianus itaq; superiorē partē libri utraq; circūplexus manu: illā iteriore paginā sic referare formidat: quasi sacrilegiū facturus sit: si deus in carne ueniens non amiserit deitatē. Vident̄ dominū in nauicula dormientē: non uidet uentis & fluctibus imperantē: cui deitatē se tribuere sine similitudine paterna mentitur. Deus enī esse nisi patri: id est deo similis sit: non potest: similē autem esse nec illū qui foris scriptus est: de interioribus aliquid perdidisse. Illos quotidianus sermo instruere debuisset: quo filiū patri bus suis similes: ita cupimus approbare: ut dicamus: de ore eius exiit: ergo omnis filius: q̄libet secundū carnalē generationē alter generetur: tamen si forte patri per omnia similis sit: dicetur ab ore eius profectus. Quid inuidet domini uerbū de corde patris eructatū: nec aliude in spiritu q̄ ore prolatū etiā iuxta comunē oīum sensuū patri similē iudicare? Quid ubi fideliter senserimus te: & ea quæ foris scripta sūt: & ea quæ intus diuinitus annotantur credere: unū librū dicere poterimus: in quo legē totā scriptā uidentes: non philosophoz argumēta se ceterū: ut ueritatē opinionis colligamus: sed formā uitæ ante oculos cōstituamus: & eā ipsam tractabilē mirū: in qua quicquid obscurz esse poterit: effundetur. Quā manichæi nō uidentes i carne: Arriani nō intelligētes in spiritu: unius libri paginaz confederatā dissecuere iuncturā: & mediatorē duoz consertis manibus hæreticorū furore ruperunt. Sed quid mir̄: si hos nimū sibi i singulis paginis sapiētes: ac de mūdiali philosophia uenientes: tanta operi apertiq; libri cōcathenationis subtilitas præteriuit? Cū eū nec iudaei qui ipsius erant: cum in sua uenisset agnouerunt? Qui dum de cælo signum postulant: quasi cælestia non essent quæ in salute uel

debilium uel mortuorum cælesti uirtute faciebat: obcaecati si fidelitate sua: uidenda: etiā non uidere meruerunt. Ira  
tusq; est dominus: cur i ipso deitatis conténeretur operatio. Illud de iudiciis sapientiae suae procuauit: ut & for-  
ma serui duplicabilis haberetur: & quibus nō per uirtutē suā diuinitas radialet: his omnimodis positus conté-  
ptui: irruenda in ipso iuxta sæculū uideretur humanitas: & cū dominū suū in spiritu israel nō receperit: cur uel  
fratré suū in carne iuda reciperet & cognosceret? Neq; enī æquū erat: ut qui maiora lubruerent: & qui sacrilegi-  
um ut uole bā astimari cōmitterent ignorātes: nō homicidiū facerent sciētes. Deniq; & Ionæ signū promittit in  
fidis: & miser quidē populus i uno eodēq; hoie dei contēptor sui occideret: & quē iuxta legē suā nō agnouisset  
ut dēū: hunc extra legē suā gētiliter dānaret ut reū. Hac itaq; ignobilia passionis uelut uelata sicut loq; bantur:  
passione promeruit: cū deitatis naturā mortalitatis ueste circūdat. Dū apud erubescentes agnitione eius ipse cō-  
funditur: dū q; homo de deo sit nō credunt: dū ipsū deniq; in se hoiem idespicabiliore cæteris formā ut patiatur  
i clinat: dū apud discipulos dei uerbū non habēs: inuenitur. Vnde sicut dominus celi & terræ: cuius nomē super  
omne nomē est: formā serui accipiēs: non rapinā se dei arbitratus & qualē: in hoiem se despectū uelata studiose  
diuinitate proiecit: neq; uideri i se uoluit: quod nō poterat: nō agnoscī quid hoies obseruare sub specie lecreta  
circūcisionis expediet: quos præter naturā exemplo humiliavit & præcepto dicēs. Cōsultius utiq; facient: si etiā  
cū omnia fecerint dicāt. Serui inutiles facti sumus: quod imperatū est fecimus: quoniā fiducia præsumptionis ela-  
tis: ut unus a dextris: & a sinistris alius i regno eius sedēant postulantibus: ipse dominus illis responderit: qui il-  
los amare amplius credebātur: nescitis quid petatis: quibus & statū formido passionis ab eo opponit: qui iuxta  
carnē humiliat elatos. Q uā ubi intrepide poposcerunt: recte quidē dicit illis: sedere ad dexterā aut ad sinistrā  
non est meū dare uobis. Nūquid nā hic se potētiā indignū esse professus est? Aut aliquid sibi licere nō testat:   
qui ait: pater neminē iudicat: sed omne iudiciū dedit filio? Nō est ait meū dare uobis: idest sic petentibus super  
be: isolenter late: de carnis tumore: nō spiritus lenitate. Nā ego qui resisto nūc uobis: humilibus dare gratiā cō-  
sueui. Ita dominus dū humiliatē & uerbo & actū uere audientes docet: cur i secreta parte corporis præfigura-  
tionem ueræ circūcisionis habere uoluerit ostēdit. Dixi de occulto circūcisionis: quæ putauī esse dicēda. Supe-  
rest ut de ipsa circūcisione tractemus: quæ figura sit. Cur nō oculo circūcidamur & manu: dicēte domino. Nā  
si oculus tuus scandalizat te: erue eū: & si manus tua scandalizat te abscinde eā ait: quæ tāta ibi præfiguratio est  
ubi per unā partē corporis totus omnino homo circūcisus esse credat: & cū hoc nos post Christū circuncida-  
mur i corde? Veniamus ad regenerationis nostræ sacramēta cælestia: ut circūcisionē spiritalē i spiritali natu-  
itate q̄ramus: & i ipsis fidei nostræ cunabulis: quo tēpore circuncisio celebratur: primos uagitus sacratæ repeta-  
mus infantiae: & abrenunciationē illā qua præputiis denudamur: ante oculos collocemus: quoniā sicut qui car-  
naliter nascebant in mūdo: carnaliter circuncidebant in lege. Ita qui nūc ad cæloreḡ regna generant ex uerbo:  
per uerbū circuncidunt a mūdo. Sic nāq; dicimus abrenūciare nos mundo & pōpis eius: quoniā quicqd est in  
mundo cōcupiscentia carnis est: & cōcupiscentia oculorū est: & abnutio saceruli quæ nō est a patre: illa ergo pro-  
missio & circūcisio est: quā nō patimur ut serui: sed exhibemus ut liberi. Nec postq; nati fuerimus celebramus:  
sed ut renascant offerimus: omniq; i procinctu baptisimatis idumento nudati: sola sanctiorū oculis cōtritione ue-  
stimur: nec ad speciē naturā nostrā: arsura filiorū ueste uelamus: quia i euāgelio arbor foliis exuberans: cū in ea  
fructus nō esset repertus exaruit: sed cūcta carnis repudiata natura: sexus immemores: nil ueremur: nec cū primo  
illo terreno hoie: Adā ubi es: dēū fugientes audimus. Præputia itaq; Adā transgressoris acquirere: p subiectio-  
nē cælestis obedientiæ respuentes: i aturā circūcidimus uitioꝝ: & per unā corporalis mēbri formā omnes exer-  
centes i præputiū sensus psequimur: ac trūcamus: nō enim naturā: sed naturæ supflua resecamus: scientes quo-  
niā quicquid amplius est: a malo est: sic domini dignatione cōsequimur: ut nos qui secundū carnē præputium  
dicimur: idest uelut ignorātia quadā naturaliter obiecti: tamen reuelata facie gloriā domini speculemur cū illi  
qui secundū carnē circuncisio dicunt: tamē ne in legē introspiciant: obtētis præ facie obcaecentur aulæis. Eua-  
cuata est itaq; circūcisionis figura corporeæ: & in ui nominis eius rota trāscendit: q̄do etiā sic præputiū circun-  
cisio reputat: quod tūc euenit: si aut post uerbū domini naturæ huīus corruptæ acquiescimus blādimētis: & de-  
nuo iacentia sequimur uitioꝝ. Aut etiā nō incircūsli in carne eā ipsā naturā cū suis psequentialē: uerbū domini  
dū nō custodimus: obterimus. Porro hæc an ita se habeāt: & fidei patrē: & circūcisionis interrogemus auctorem  
quoniā ab ipso ultraq; hæc: & quæ ad mentē: & quæ ad corpus p̄tinent: pcesserunt ipse nobis respōdebit ex ge-  
stis: utiū ne illū de iudaica circūcisione: an uero de nostra hac quā dicimus cōmendarit: ac primū audit a domi-  
no. Exi de terra tua & de cognitione tua: sub hoc uerbo iuxta carnē in præputio cōstitutus: a parētibus se circū-  
cidit: & pariā naturāq; oēm qua p affectū tenebat: abrūpens uerbū domini sequiſ pegrinus. Hinc deide ex cō-  
iuge sterili& annosa: idest & cōtra uitioꝝ naturæ: & cōtra cōditionē deficientis ætatis posteritatis pmittit multi-  
tudo: nō cōsiderat corpus suū emortuū cū iā fere centū esset ānorū & emortuā uulnā Saræ cōiugis: cui delicens  
iustificationē credēdo: pmeret. Prius ergo q̄ i carne circūcidat: eligit. P̄ius enī scriptū est. Credidit Abraham  
deo: & reputatū ē illi ad iusticiā. Iubet igit̄ deus. Circūcideſ oē masculinū uīm: & circūcidemini carne præputii  
uīf. Addidit & significatiā huius rei: ne cēt obscura. Ait enī. Et erit i signū testamēti iter me & uos: signū ad ocu-  
los p̄tinet: uideſ ſic ut eōꝝ esſet agnitionis: q̄ nō putarēt eū mūdialē naturā p uerbū domini respuisse: ac ſiḡ eſſet il-  
li: q̄ Abrahæ fidē uītutē operationis ignorarēt: p signū uelut p imaginē aliq̄ cōparatiōe depictā qd uer̄ cēt agno-  
ſceret. Deide & ppheta i fideli populo: q̄ dēū ex eo q̄ uideri nō potest nollet credere: signū uisibile pmittit dicen-  
do. Dabit uobis deus uelſter ipse signū. Ecce uirgo in utero cōcipiet: & pariet filiū: & uocabitur nomen eius Ema-  
nuel. Et ipsi iudæi cū dominū iā in carne cōspiceret: & fidē eius uirtutibus denegarēt: signū postulant de cælo:  
nempe

nempe ut crederent: si uiderent. Deus ergo pro tempore: cum Abrahæ posteritas paribus si posset uestigis in gredi i fidem electionis suæ: notam i signo hoc uoluit esse nō iusticiæ: ut qui mundiale naturæ aia respulisset: ei circuncisio carnalis appareret i corpore: ac uelut per hoc quod uidetur: posset intelligi. Sic multa quæ a prophætis populo denūciabantur ab ipsis prius a quibus præconabantur: effecta sunt. Nudos in captiuitatē filios Israæ elice ducedos: per prophetā i ratus dominus minabatur: certe dictū iam ad partiū oīum intelligentiā poterat itare. Vadit tamen nudus ipse propheta p populos: & in se quod aliis uaticinabatur ostēdit. Videt uulcus: nō audit. Et in Esaïæ corpore: quæ sibi erat uentura cognoscūt. Fit signū de uate: & i libro adhuc populo amaritudi nē sentit propheta captiui. Sic Abrahā designat i carne: quod exercebat in mēte: & per nomen nēbri uelut uitatem circūcisionis intelligit: non per hoc signū exprimens carnis: sed signū fidei: dñiq; post illā carnis circuncisionem suæ: si erat plenitudo iusticiæ: quare maiora adhuc in Abrahā fidei experientia q̄rebat. Cur in patro postmodū tentatur affectu: si iam i illa circūcisione benedictionis summa tenebatur? Sed quoniā non illa uirtus sed signū iubebatur esse uirtutis: q̄ritur a singulari uiro: Vt tū ne qui iam & patriæ & cognitioni renūciasset: & circuncidi se passus esset: nō parceret & filio. Q ué ubi ad uictimā non tristis exhibuit: pro digna pignoris impietate fit carnali pietate sublimior. Luciferus orbitatē: dum parricidiū meditatur: & cū unico nō parcit i terris: stellas pro filiis annumerare iubetur i cælis: carnaliscq; despector naturæ in natura syde: collocatur: & humani cōceptor feminis: pater uocatur astror. Sic fidelis nō filio: sed præcepto: dum mandatū domini religionem ducit esse non crimē: dum offerre filiū deo sacrificiū iudicat esse nō parricidiū: pene meruit præuidere: q; deus ad iētationem probādæ mentis parricidiū uoluit offerri: sed noluit i plete. Ab hac ueritate forma iudaicæ circūcisionis amissa est: hæc nominis erat figura non nēbri: sic naturā nostrā deus uoluit denudari: ut nō i nobis aut cupiditas arderet: aut ambitio sudaret: aut affectus carneus præminere: sed ab omnibus præputiis dei amor & præsentū contēptus exueret. Dixit quidā satyrus gentiū poeta. Probitas laudat & alget. Testimoniu hoc ueſt est: nullus eā stipat populus: nulla multitudo ambit: homo nullus amplectiſ: & in mūdo isto uelut in nouerca li domo horret: etiā necessariis deopta q̄diu nō uestē suæ habuit dignitatis. Age si uidetur: totū tramitem ueritatis per patriarchas: gesta uelut p uiua uestigia decurramus: ut circūcisionē quæ sanctificat demostremus. Traneo Isaac peregrinantē: quod ipsū in circūcisionis forma consistit. Rebeccāq; propter phylistinog; insidias soro rem de uxore dicentē. Q uod æq; q̄ magni sacramēti sit: tibi existimandū relinquo. Tacco Jacob per duas ānōrum hebdomadas matres. xii. tribuū seruitute mercantē. Omitto eius filios: quos p patriā benedictionē & sanctitatē naturalis quædā necessitas continebat. Ad Iob ueniā: in alia generationis linea de Isaac germina iā prolapsū: nec inter. xii. Jacob filios hæreditatū: per Esau genitū primitiū benedictionis extorrē primogeniti dignitatibus expoliatū: inter Edon principes qui deo placerent iuentū. Hic tamen an circūcisionē naturalē & quanmititer possit ferre tentat. Fit pauper ex diuite. Sed hoc etiā sæculi hoies contēnere nouerūt. Tot orbitatibus uulneratur: quot successionibus gloriabat. Exclamet fortī uoce: nudus censu: nudus & filiis: nudū se exisse de utero matris suæ: nudū etiam itū: sub terris: dominū dedisse: dominū abstulisse. O uirū naturā sæculi respuentē: non se lachrymis: nō se gemib;: non se etiā tenebris tradidisse: sed potius detrimēto meritor. dolor uictor: & si genus affectu sit fortior cū infirmat̄: & i ualle lachrymag; turri occupat gloriag;. Vbi es i solens nimū carnis iudea. Confer cū hoc uiro pedē: contēde: & gloria attollere maiorū supba uirtutibus: latusq; tuū benedictis nobilū patriarchæ circūcinge nominibus: ut te iustificationū uetus illa uirtus & auorū splendor appareat. Job te ad uerū procedit i mediū: sanguinis auctor es nō erubescens: nec p Esau i concessā benedictionis forte trāffusione mentitus: nā illa nec prodesse nouimus: nec obesse dicēte domino. Anima patris & aia filii mea est. Aia quæ pecauerit ipsa moriet̄. Ac p inde ei spes est: q̄ i his uincat te oibus: & pcedit plus sibi de uirtute uēdicans propria: quo minus ex gloria pmittit aliena. Deniq; expoliatus bonis oibus nil regrit. Tu ægyptū in heremo post māna delitiosa suspiras. Illū ab spe i deo posita tot malog; tentamēta nō auocant: te ad eā spem bonog; oīum blādīmēta nō prouocant. Ille manū domini sentiens benedicit i uulnere. Tu uirtutibus de Pharaonis iugo exuta: nō subiaces. Huic illi & pro circūcis ueniā postulare cōcedit: tibi uelut i circūcis Amorreus pater & mater igeritur esse Ethea: ut manifeste liqat: & illū per uirtutes operæ nō per obseruantia circūcisionis benedictionē sibi restaurasse: quā proauus amisit: & te per iactantiā circūcisionis uirtutes negligentē eā benedictionē quam Jacob sola subtilitate acquisierat: p didisse. Q uid enī sibi iudeog; arrogātia non usurpet. Iob ista qui deo placuit: quomo do gentis non est meæ. Et circūcisus forte: quoniā de Esau circūcisio hucusq; generat̄. Nec manus leues in hoc non circuncisio fuerat: prædicata: sed uirtus: nec an sine præputio uixerit: sit quærendum: sed q̄ nihil labiis suis peccauerit sit tenendum. Ad alienigenas ad quos prouocat̄: ueniamus: quoniā nullam nobis arborem exemplorum ager diuinorum omni ligno feracium plantiarog;: nec in eo germina de uiamine: sed de fruge censem̄. Ostendamus in israel gloriā peregrinam: & benedictionis germen in ligno fluxisse nō suo dicimus Ruth: quo magis confundant̄ in scemina. Promittitur p prophetas de radice Iesse uirga pro nostra salute proditura: nunq; flos cōdescenderet: qui uel solus utiq; pleni agri odore flagraret præ cōsortibus: nisi eū odore unguento: super omnia aromata lætitiae oleo pater unxiſſet. Hic tamen Iesse auiā non israeliticā habuit: sed Moabitā. Cui tantū peregrinæ cōceditur: quantū nulla de patriarchas germine pro meretur: ut suo utero destinata benedictionis femē accipiat: & israeli non israelita parturiat dignitatem: cornuq; populi sui: i alterius populi benedictionibus aliena sustollat. Vnde istud oro promeruit. Credo quia dicit locri suæ: populus tuus populus meus est: & deus tuus deus meus est. O uirtutem uiris etiam præferendam: Abrahæ fidem incircuncis gentis mulier imitatur: quam uirilis circuncisio dereliquit: & per aliena uestigia meritum iustificationis ingreditur: a quibus